
 

 

UCHWAŁA  NR XXIII/141/2021 

RADY GMINY W BRZEŻNIE 

z dnia 30 marca 2021 r. 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzeżno na lata 2021-2024 

 

 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15 i art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.)  oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 218)  Rada Gminy w Brzeżnie 

uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzeżno na lata 2021-2024, stanowiący załącznik do niniejszej 

uchwały.  

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brzeżno. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązująca od  1 stycznia 2021r. 

 

 

 

 

 

 Przewodniczący Rady Gminy 

         Andrzej Janas   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Uzasadnienie do  projektu uchwały Rady Gminy w Brzeżnie 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzeżno 

na lata 2021-2024 

  

 

Zgodnie z treścią art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie do zadań własnych Gminy należy w szczególności tworzenie gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Realizacja tego zadania w Gminie Brzeżno będzie 

prowadzona w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie. Program ten jest propozycją systemowych, kompleksowych  

i długofalowych działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie.  

Realizacja celów i działań zawartych w Programie pozwoli na systemowe podejście  

do problemu przemocy oraz zwiększy skuteczność dotychczasowych działań kierowanych do rodzin, 

w których występuje problem przemocy. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego  Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzeżno 

na lata 2021-2024 jest uzasadnione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do Uchwały Nr XXIII/141/2021  

Rady Gminy w Brzeżnie 

z dnia 30 marca 2021 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA   

PRZEMOCY W RODZINIE  

ORAZ  

  OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE  

W GMINIE BRZEŻNO 

 NA LATA 2021- 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.  WSTĘP 

 

 Zadaniem państwa jest ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, 

a zwłaszcza przed przemocą ze strony osób najbliższych. Rodziny dotknięte przemocą w rodzinie 

pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielenia im szczególnej pomocy. 

 Przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia 

oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić wszystkim 

obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności. W celu zwiększenia 

skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie przewidziano szereg zadań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

oraz postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań własnych 

gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

w tym opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie. W roku 2017r. opracowano Gminny Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzeżno, który był 

realizowany w latach 2017-2020. W związku z upłynięciem terminu jego obowiązywania, konieczne 

jest opracowanie nowego programu.  

 

II. PODSTAWA PRAWNA 

 

- Ustawa z dnia 25 lutego 1945r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 1359) 

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2020r. Poz. 1444 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 17 listopada 1964r. Kodeks postepowania cywilnego ( t.j. Dz.U. z 2020 poz. 1575) 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 218 

z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004r.  o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2019r. poz. 1507 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 322 z późn. 

zm.) 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" 

oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz.U. Nr  209 poz. 1254). 

 

III. TEORETYCZNE PODSTAWY ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przemocy w rodzinie definiuje przemoc w rodzinie jako 

jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra 

osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne 

u osób dotkniętych przemocą.   

Natomiast o znęcaniu się stanowi artykuł 207 Kodeksu karnego: 

 



§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym 

lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności od 3 

miesięcy do lat 5. 

§ 1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na wiek, stan 

psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.  

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub § 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, 

sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 – 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne 

życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12.  

 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają 

wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji, 

rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, 

łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne 

z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być 

zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zaklasyfikować do kategorii 

zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm 

moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do 

poważnych okaleczeń czy zabójstw. 

 Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko 

marginalne, występujące wyłącznie w środowiskach patologicznych. Tymczasem według danych 

statystycznych przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem 

społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po 

przestępstwach przeciwko mieniu i życiu. 

 Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc 

psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem 

jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny.    

 

1. Rodzaje przemocy: 

 

* przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie jej życia (popychanie, odpychanie, policzkowanie, kopanie, 

duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, parzenie, gaszenie papierosa na osobie), 

 

* przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest zmniejszanie poczucia własnej wartości 

ofiary, wzbudzanie w niej strachu (wyśmiewanie pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, stała 

krytyka, izolacja społeczna- kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, stosowanie 

gróźb np. zabiję cię, degradacja werbalna – wyzywanie , poniżanie upokarzanie zawstydzanie, 

przekonywanie o swojej bezkarności, 

   

* przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowanie jej seksualności, 

 



* przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie ofiary 

od sprawcy ( odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowe, 

niezaspokajanie podstawowych materialnych potrzeb członków rodziny), 

 

* zaniedbanie – to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych (brak 

dbałości o zdrowie, niezapewnienie odpowiedniego ubioru, niedostarczanie odpowiedniej ilości 

pożywienia). 

 

2. Cykle przemocy: 

 

* faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, narastają 

sytuacje konfliktowe, 

 

* faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może dokonać 

strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych, 

 

* faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazywania miłości, sprawca zaczyna dostrzegać to, 

co się wydarzyło, próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, staje się uczynny i miły, 

pozwala uwierzyć ofiarom, że teraz będzie inaczej. 

 

3. Procedura "Niebieskie Karty" 

 

 Zgodnie z art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowanie interwencji 

w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę "Niebieskie 

Karty" i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie. Procedura "Niebieskie Karty" 

obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym 

podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Przedstawiciele podmiotów, o których wyżej mowa 

realizują procedurę "Niebieskie Karty" w oparciu o zasadę współpracy i przekazują informacje o 

podjętych działaniach przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego. Wszczęcie procedury 

"Niebieskie Karty" następuje przez wypełnienie formularza "Niebieska Karta A" w przypadku 

powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania 

przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub 

przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie.    

 Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, które w związku ze swoją działalnością 

dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu są zobowiązane niezwłocznie 

poinformować o tym prokuraturę lub policję. Zaniechanie tego obowiązku może skutkować 

odpowiedzialnością karną.  

 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale 

także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, 

sprawcę oraz innych ludzi. Zjawisko występowania przemocy w rodzinie wymaga podejmowania 

działań zawartych w niniejszym Programie.   

 

 

 



IV. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE BRZEŻNO 

 

1. Skala zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Brzeżno 

 

Na terenie gminy Brzeżno zamieszkuje 2776 mieszkańców w tym 1349 kobiet oraz 1427    mężczyzn 

(dane na 01.12.2020r.). Z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeżnie w roku 2020 

korzystało ogółem 130 rodzin, liczba osób w rodzinach wyniosła 389.  

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokajania niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka, a osoby i rodziny 

korzystające z pomocy są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji 

życiowej.  

Analiza rodzin objętych pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeżnie wykazała 

następujące powody przyznania pomocy: 

- ubóstwo -  128 rodzin 

- długotrwała choroba – 3 rodziny 

- bezrobocie – 37 rodzin 

- niepełnosprawność – 16 osób 

- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych - 6 rodzin 

- alkoholizm – 10 rodzin 

- bezdomność – 2 rodziny 

- przemoc – 2 rodziny 

- trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego – 1 osoba. 

 

Diagnoza problemu przemocy w Gminie Brzeżno została przeprowadzona na podstawie danych i 

statystyk gromadzonych przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeżnie oraz Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Brzeżnie. 

 

Tabela 1. Liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty w latach 2017-2020 

 

ROK INSTYTUCJA ZAKŁADAJĄCA NIEBIESKIE KARTY  SUMA 

POLICJA GOPS OŚWIATA SŁUŻBA 

ZDROWIA 

GKRPA  

2017 10 0 0 0 0 10 

2018 9 0 0 0 0 9 

2019 7 0 0 0 0 7 

2020 3 0 0 0 0 3 

  

Źródło: dane GZI w Brzeżnie, opracowanie własne 

 

 

 

 

 

 



Tabela 2. Liczba osób doznających przemocy 

 

LICZBA OSÓB 

DOTKNIĘTYCH 

PRZEMOCĄ 

    

 2017 2018 2019 2020 

KOBIETY 8 9 7 3 

MĘŻCZYŹNI 0 0 0 0 

DZIECI 2 0 0 0 

RAZEM 10 9 7 3 

 

Źródło: dane GZI w Brzeżnie, opracowanie własne 

 

Z analizy powyższych tabeli wynika, że procedurę sporządzała Policja, gdyż to ona jest pierwszą 

instytucją reagującą na przemoc w rodzinie i wszczynającą procedurę Niebieskie Karty. Następnie o 

zaistniałej sytuacji informowany jest Ośrodek Pomocy, który zapewnia obsługę organizacyjno -

techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego i powołuje grupy robocze. Grupy robocze podczas 

rozeznawania sytuacji rodzin, w których wszczęto procedurę podejmują szereg działań i są to m.in. 

motywowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych, 

kierowanie wniosków do sądu w celu rozeznania sytuacji przez kuratora, przydzielenie rodzinie 

asystenta, monitoring rodziny przez dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, kierowanie osób 

nadużywających alkoholu na spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz motywowanie do podjęcia terapii uzależnienia, przeprowadzanie rozmów motywująco – 

wspierających, przeprowadzanie rozmów informacyjno- pouczających.   

 

W Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 przedstawione 

zostały przyczyny sprzyjające stosowaniu przemocy w rodzinie. Są to między innymi normy 

społeczne i kulturowe przyjęte w danym środowisku, gdzie istnieje silne przyzwolenie na stosowanie 

przemocy wobec najbliższych, a w szczególności wobec kobiet i dzieci. Wpływ na stosowanie 

przemocy ma również dziedziczenie wzorca przemocy z rodziny. Dzieci wychowujące się w 

rodzinach z problemem przemocy przyswajają zachowania dorosłych, których są świadkami lub 

ofiarami. Uczą się, że najlepszym i najbardziej skutecznym sposobem w rozwiązywaniu konfliktów 

jest przemoc.  

Wpływ na stosowanie przemocy w rodzinie może mieć także uzależnienie/nadużywanie alkoholu. 

Wielu sprawców przemocy w chwili popełnienia czynu jest pod wpływem alkoholu. Alkohol osłabia 

kontrolę nad zachowaniem i zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem na 

trudności oraz niepowodzenia życiowe. Co ważne, uzależnienie od alkoholu nie zwalnia z 

odpowiedzialności za swoje czyny, mimo, że sprawcy często usprawiedliwiają swoje zachowanie tym, 

że byli nietrzeźwi.  

 

Poniższa tabela oraz wykres obrazują skalę występowania problemu alkoholowego w rodzinach, 

gdzie została założona procedura "Niebieskie Karty". 

 

 



 

Tabela 3 Problem alkoholowy w rodzinach dotkniętych przemocą. 

 

Lata Liczba rodzin z założoną 

Niebieską Kartą 

W tym z problemem 

alkoholowym 

2017 10 10 

2018 9 8 

2019 7 7 

2020 3 3 

      

Źródło: opracowanie własne 

 

Z powyższych danych wynika, że problem alkoholowy w rodzinach uwikłanych w przemoc 

występuje w 96,55 % rodzinach. 

Działalność instytucji pomocowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych skierowana 

jest na udzielanie pomocy rodzinom uwikłanym w przemoc, zarówno dotyczy to osób 

doświadczających przemocy jak i osób podejrzewanych o stosowanie przemocy. 

Poniższa tabela przedstawia działania jakie są podejmowane w celu udzielenia pomocy.  

 

Tabela 4 Podejmowane działania interwencyjne 

 

Lata Zawiadomienie 

do Prokuratury 

Udzielanie 

pomocy 

specjalistycznej 

(psycholog, 

prawnik) 

Kierowanie na 

Gminną Komisję 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

Kierowanie do 

udziału w programie 

korekcyjno- 

edukacyjnym  dla 

osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

Powiadomienie 

sądu 

rodzinnego  

o sytuacji w 

rodzinie 

2017 1 5 8 4 5 

2018 0 3 6 3 4 

2019 2 3 5 5 2 

2020 0 1 3 1 1 

 

Z powyższych danych wynika, że najczęściej podejmowanymi działaniami pomocowymi  były: 

kierowanie osób nadużywających alkoholu na Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, powiadamianie sądu rodzinnego o sytuacji w rodzinie oraz kierowanie do udziału w 

programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Zakończenie procedury "Niebieskie Karty" zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie 

procedury "Niebieskie Karty" jest możliwe w dwóch przypadkach:  

1. ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy  

2. rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

Poniższe dane wskazują powody zakończenia procedury "Niebieskie Karty" w poszczególnych latach.  



 

Tabela 5. Przyczyny zakończenia procedury "Niebieskie Karty" 

 

Lata Ustanie przemocy i 

zrealizowanie planu pomocy 

Brak zasadności podejmowania 

działań 

2017 8 0 

2018 8 2 

2019 9 0 

2020 7 2 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Z pośród wszystkich Niebieskich Kart w latach 2017-2020 zakończono 36 procedur i w tym ponad 

88 % z powodu  ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu 

dalszego stosowania przemocy w rodzinie i zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. Pozostała 

część została zakończona w związku z brakiem zasadności podejmowanych działań w ramach grup 

roboczych. 

Wnioski 

Problem przemocy w rodzinie w latach 2017-2020 występował w 29 rodzinach, w których łącznie 

zamieszkiwało 122 osoby, co stanowi ok. 4,39%  % ogólnej liczby osób zameldowanych na terenie 

gminy Brzeżno na koniec 2020 roku (2776 osoby). Można stwierdzić, że skala zjawiska przemocy 

na terenie gminy Brzeżno jest niewielka, ale nie jest znana skala ukrytej przemocy, czyli takiej, gdzie 

ofiary jeszcze nie zdecydowały się ujawnić swojego problemu.  

Najbardziej aktywną w identyfikacji problemu przemocy w rodzinie jest Policja, jednakże najszerszą 

pomoc dla ofiar przemocy udziela Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.   

Analizując uzyskane dane, można stwierdzić, że poprzez działania w ramach programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzielana pomoc jest bardziej skuteczna, a profilaktyczne 

oddziaływania na mieszkańców gminy powodują wzrost świadomości dotyczącej zjawiska przemocy.  

   

VI. CELE PROGRAMU 

1. Cel główny 

Tworzenie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Brzeżno, 

zapewnienie ochrony jej ofiarom oraz oddziaływanie na jej sprawców. 

2. Cele szczegółowe 

1) diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Brzeżno, 

2) podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą  

w rodzinie, 

3) zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

4) zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą, 

5) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie, 

6) podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przemocą 

w rodzinie. 

 



Cel 1 

Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Brzeżno 

 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Zbieranie i analiza 

danych dotycząca   

  aktów przemocy  

w rodzinie 

a) sporządzanie statystyk    

      określających wielkość      

  zjawiska przemocy w      

  rodzinie i ich aktualizacja. 

2021-2024 

każdego roku 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

PSP im. Kard. I. Jeża 

w Brzeżnie 

 

Cel 2 

Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w rodzinie. 

 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Edukacja 

społeczeństwa w 

zakresie problematyki 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

a) podnoszenie wiedzy 

społeczności lokalnej w 

zakresie problematyki 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie poprzez; 

- zamieszczanie informacji 

na stronie internetowej, 

- rozpowszechnianie ulotek 

i materiałów edukacyjno-

informacyjnych, w tym o 

instytucjach udzielających 

pomocy w sytuacjach 

doświadczania przemocy w 

rodzinie, 

 

b) prowadzenie wśród 

dzieci i młodzieży 

profilaktyki w zakresie 

agresji i przemocy  m.in. 

poprzez organizowanie 

zajęć w ramach szkolnego 

programu profilaktyki, 

 

c) organizowanie czasu 

wolnego dzieci i 

młodzieży, 

 

d) współuczestnictwo w 

kampaniach prowadzonych 

na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

2021- 2024 GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

PSP im. Kard. I. Jeża 

w Brzeżnie 

kuratorzy 

 



 

Cel 3 

Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Prowadzenie przez 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny 

zintegrowanych i 

skoordynowanych 

działań w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

a) podejmowanie działań w 

środowisku zagrożonym 

przemocą w rodzinie 

mających na celu 

przeciwdziałanie temu 

zjawisku, 

b) inicjowanie interwencji 

w środowisku dotkniętym 

przemocą w rodzinie, 

c) rozpowszechnianie 

informacji o instytucjach, 

osobach i możliwościach 

udzielania pomocy w 

środowisku lokalnym. 

d) inicjowanie działań w 

stosunku do osób 

stosujących przemoc w 

rodzinie, 

e) monitorowanie sytuacji 

rodzin dotkniętych 

przemocą, 

f) opracowanie i realizacja 

planu pomocy w 

indywidualnych 

przypadkach wystąpienia 

przemocy w rodzinie. 

 g) zbieranie materiałów 

dowodowych zgodnie z 

procedurą "Niebieskie 

Karty" 

2021-2024 

każdego roku 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

PSP im. Kard. I. Jeża 

w Brzeżnie 

 

Cel 4 

Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Zapewnienie 

schronienia i pomocy 

materialnej ofiarom 

przemocy w rodzinie 

a) nawiązanie współpracy z 

instytucjami z terenu 

województwa 

zapewniającymi 

schronienie ofiarom 

przemocy, 

b) udzielanie świadczeń 

pieniężnych 

2021-2024 

 

GOPS w Brzeżnie 

 



2 Zapewnienie wsparcia 

instytucjonalnego 

ofiarom przemocy 

a) prowadzenie pracy 

socjalnej 

b)edukowanie ofiar w 

zakresie przysługującym 

im praw  

c) zapewnienie pomocy 

psychologicznej i prawnej 

2021-2024 

 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

 

3 Łagodzenie następstw 

przemocy domowej 

a) motywowanie sprawców 

przemocy do udziału w 

programie korekcyjno-

edukacyjnym dla sprawców 

przemocy, 

b) organizowanie grup 

wsparcia dla osób 

pokrzywdzonych ( w miarę 

potrzeb)  

2021-2024 

 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

PSP im. Kard. I. Jeża 

w Brzeżnie 

 

Cel 5 

Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie, 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Przeprowadzenie 

działań motywujących 

do zmiany zachowań 

a) rozmowy motywujące do 

zmiany zachowań, 

b) występowanie do 

prokuratury z 

zawiadomieniami o 

podejrzeniu popełnienia 

czynów określonych w art. 

2 § 2 ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie 

c)kierowanie do udziału w 

programach korekcyjno-

edukacyjnych dla 

sprawców przemocy 

d) kierowanie do udziału w 

terapii uzależnienia.  

2021-2024 

 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny, 

kuratorzy 

 

Cel 6 

Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przemocą 

w rodzinie. 

Lp. Zadanie Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

1 Doskonalenie grup 

zawodowych 

zaangażowanych w 

problematykę 

przemocy w rodzinie 

a) uczestnictwo w 

szkoleniach, doradztwie, 

warsztatach, konferencjach 

przedstawicieli służb 

podejmujących działania na 

2021-2024 

 

GOPS w Brzeżnie 

GZI w Brzeżnie 

Powiatowa Komenda 

Policji w Świdwinie 

GKRPA w Brzeżnie 



oraz przeciwdziałanie 

wypaleniu 

zawodowemu 

rzecz rodzin uwikłanych w 

przemoc, w tym szkolenia z 

zakresu diagnozowania 

przemocy w rodzinie, 

realizacji procedury 

"Niebieskie Karty", 

b) organizowanie spotkań 

mających na celu wymianę 

doświadczeń oraz pomoc w 

trudnych sytuacjach.   

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny, 

kuratorzy, 

PSP im. Kard. I. Jeża 

w Brzeżnie 

 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

 

1) Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy. 

2) Mieszkańcy gminy, w tym rodziny i osoby zagrożone przemocą w rodzinie. 

3) Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 

 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 

 

1) Podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeżnie. 

3) Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie. 

4) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeżnie. 

5) Publiczna Szkoła Podstawowa im. Kardynała Ignacego Jeża w Brzeżnie 

6) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "DOKTOR " Sp. Jawna w Brzeżnie 

 

VIII. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

 

1. Stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Poszerzenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska przemocy. 

3. Zmiana postaw społecznych wobec przemocy. 

4. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa zarówno dla osób doznających 

przemocy, jak i dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

IX. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

 

Program będzie realizowany na terenie Gminy Brzeżno w latach 2021-2024.  

 

X. MONITOROWANIE PROGRAMU 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeżnie we współpracy z Gminnym Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Brzeżnie.  

Monitoring umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz 

podejmowanie działań korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań i 

rozwijanie  programu w przyszłości.     

Przy ocenie programu będą brane następujące wskaźniki: 

1.  Liczba osób i rodzin objętych pomocą. 

2.  Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3.  Ilość działań profilaktycznych w placówce oświatowej. 

4.  Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych. 

5.  Liczna uruchomionych procedur "Niebieskie Karty" 



6.  Liczba osób doświadczających przemocy. 

7.  Liczba osób biorących udział w programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców przemocy. 

8.  Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy. 

9.  Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie. 

 

XI. FINASOWANIE PROGRAMU 

Program będzie finansowany ze środków Budżetu Gminy Brzeżno, dotacji oraz ze środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 


